
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS: ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURA

Av. Paraguai s/nº Setor Cimba | 77824-838 | Araguaína/TO
Fone: (63) 3416-5655 | www.uft.edu.br/ppgl | pgletras@uft.edu.br

EDITAL N° 06/2018 – PPGL
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA ALUNOS

REGULARES DE MESTRADO E DOUTORADO EM LETRAS: ENSINO DE
LÍNGUA E LITERATURA

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa

e Pós-Graduação (Propesq) e do Programa de Pós-Graduação em Letras: Ensino

de Língua e Literatura (PPGL), torna pública a Homologação PRELIMINAR das

inscrições para alunos regulares de Mestrado e Doutorado em Letras: Ensino

de  Língua  e  Literatura,  nos  termos  do  Regimento  do  PPGL,  conforme

discriminado abaixo:

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

1.1. A relação dos inscritos segue na seguinte disposição: ordem alfabética, nível

desejado e situação: 

Nrº Nome Nível Homologação

01 Andréia de Sousa Neves Leal Doutorado

Indeferida -Em
desacordo com

item 2.5, alínea (f)
do Edital
023/2018

02 Ane Lise Capitanio Batista Furlan Doutorado Deferida

03 Benedito salazar Sousa Doutorado Deferida

04 Bruno Reis Santana Doutorado Deferida

05 Cristiano Alves Barros Doutorado Deferida

06 Daise Alves Doutorado Deferida

07 Dálcio Rosário Alves Doutorado Deferida

08 Daniela Jaqueline Tôrres Barreto Doutorado Deferida

09 Dyone Alves de Oliveira Doutorado Deferida

10 Elton Vieira Guimarães Doutorado Deferida

11 Francinete Costa Soares Barroso Doutorado Deferida

1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS: ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURA

Av. Paraguai s/nº Setor Cimba | 77824-838 | Araguaína/TO
Fone: (63) 3416-5655 | www.uft.edu.br/ppgl | pgletras@uft.edu.br

12 Francisco Frazão de Almeida Doutorado Deferida

13 Frank de Sousa Santos Doutorado Deferida

14 Gislaine de Paula Barbosa Doutorado Deferida

15 Helen Mariel Biazussi Doutorado Deferida

16 Jader Luiz Gama das Neves Doutorado Deferida

17 Jaquelene Mendes Martins Doutorado Deferida

18 Jonas Pereira Gomes Doutorado Deferida

19 Josean Pereira de Sousa Doutorado Deferida

20 Josefa dos Santos Silva Doutorado Deferida

21 Karine Nafaeli Sousa Lima Doutorado Deferida

22 Khiara Antonella Rabit Doutorado Deferida

23 Lília Batista da Conceição Doutorado Deferida

24 Lilian Fonseca Fernandes Gonçalves Doutorado Deferida

25 Marilene da Silva Moura Doutorado

Indeferida -Em
desacordo com

item 2.5, alínea (f)
do Edital
023/2018

26 Marilene Soares da Silva Doutorado Deferida

27 Mônica Assunção Mourão Doutorado Deferida

28 Niceléia Muribeca da Cruz Doutorado Deferida

29 Nunes Xavier da Silva Doutorado Deferida

30 Priscila Venâncio Costa Doutorado Deferida

31 Raimunda da Silva Nunes Doutorado Deferida

32 Renato Gouveia Martins Doutorado Deferida

33 Rosa Adelina Sampaio Oliveira Doutorado Deferida

34 Rosélia Sousa Silva Doutorado Deferida

35 Rosielson Soares de Sousa Doutorado Deferida

2



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS: ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURA

Av. Paraguai s/nº Setor Cimba | 77824-838 | Araguaína/TO
Fone: (63) 3416-5655 | www.uft.edu.br/ppgl | pgletras@uft.edu.br

36 Rozangela Martins da Silva Doutorado Deferida

37 Sara José Soares Doutorado Deferida

38 Solange Cavalcante de Matos Doutorado Deferida

39 Wiliana Carneiro Carvalho Doutorado Deferida

40 Ana Keila de Oliveira Freire Mestrado Deferida

41 Antonia Aparecida Pereira Borges Mestrado Deferida

42 Carlos Eduardo Herculano Jardim Mestrado Deferida

43 Claudia Lucia Coelho Lopes Mestrado Deferida

44 Davi Pereira Gomes Mestrado Deferida

45 Davi Silva Pettersen Mestrado Deferida

46 Denis Ramon Funes Flores Mestrado Deferida

47 Dinamara Miranda Castro Mestrado Deferida

48 Edla Maria Gonçalves de A. Trigueiro Mestrado Deferida

49 Elaine Sared da Silva Morais Mestrado Deferida

50 Elda Hipólito Simiema Gouveia Mestrado Deferida

51 Elisângela Teixeira da Silva Mestrado Deferida

52 Elivan Soares da Silva e Santos Mestrado Deferida

53 Eveliny Almeida Feitosa Jácome Mestrado Deferida

54 Francisca Verônia Feitosa Andrade Mestrado Deferida

55 Gracilene da Silva Castro Mestrado Deferida

56 Gracilene dos Santos Mestrado Deferida

57 Haline Janaina Franco Almeida Mestrado Deferida

58 Hávila Sâmua Oliveira Santos Mestrado Deferida

59 Jéssica Adriana dos Santos Silva Mestrado Deferida

60 Josiane de Almeida Silva Mestrado Deferida

61 Josué da Silva Luz Mestrado Deferida

3



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS: ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURA

Av. Paraguai s/nº Setor Cimba | 77824-838 | Araguaína/TO
Fone: (63) 3416-5655 | www.uft.edu.br/ppgl | pgletras@uft.edu.br

62 Kathianne Carneiro Borges Carvalho Mestrado Deferida

63 Laédson Carlos Silva Brito Mestrado

Indeferida - Em
desacordo com

item 2.3 do Edital
023/2018

64 Laíza Rodrigues Oliveira Mestrado Deferida

65 Leonário Antonio de Sousa Mestrado Deferida

66 Luciana Costa de Moraes Mestrado Deferida

67 Lucio Pereira da Silva Mestrado Deferida

68 Maciana Vieira da Silva Ferreira Mestrado Deferida

69 Marcia Maria Soares de Sousa Santos Mestrado Deferida

70 Maria Aparecida Vitoriano da Silva Mestrado Deferida

71 Maria José Pereira da Silva Mestrado Deferida

72 Marizane Magalhães de Oliveira Mestrado Deferida

72 Marlene Barros Sandes Mestrado Deferida

74 Milena dos Santos Mestrado Deferida

75 Osvaldo Marcelino Bezerra de Lima Mestrado Deferida

76 Patrícia Araújo Silva Mestrado Deferida

77 Patrícia Ferreira Santana Mestrado Deferida

78 Patrícia Karla de Morais Mestrado Deferida

79 Ramza Salame Mestrado Deferida

80 Raquel Palmeira de Oliveira Karajá Mestrado Deferida

81 Renata Laize Pais Brito Mestrado Deferida

82 Rosemary Ferreira Pereira Mestrado Deferida

83 Roseny Soares da Graça Mestrado Deferida

84 Sheyla Priscilla de Oliveira Barreiros Mestrado Deferida

85 Sinval de Brito Xerente Mestrado Deferida

86 Thaís Fernanda Medeiros Dias Mestrado Deferida

4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS: ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURA

Av. Paraguai s/nº Setor Cimba | 77824-838 | Araguaína/TO
Fone: (63) 3416-5655 | www.uft.edu.br/ppgl | pgletras@uft.edu.br

87 Valdiner Barros Costa Mestrado Deferida

88 Wanderson Vieira da Silva Mestrado Deferida

89 Welton Gançalves da Silva Mestrado

Indeferida – Em
desacordo com

item 2.3 do Edital
023/2018

90 Willas Silva Santos Mestrado Deferida

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1.  A Homologação final será publicada em 28 de fevereiro de 2019, conforme

Edital para Seleção de Alunos Regulares 023/2018.

2.2. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Araguaína, 25 de fevereiro de 2019.

COMISSÃO COORDENADORA
Programa de Pós-graduação em Letras: Ensino de Língua e Literatura

5


